
 

1 
 

  
 

 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 6 - PNRR - URP E COMUNICAZIONE - 

ARCHIVIO E PROTOCOLLO - SMART CITY - SERVIZI AMMINISTRATIVI 
CIMITERIALI 

SERVIZIO: SMART CITY 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 87 
REGISTRO GENERALE N. 1714 
IN DATA 22-07-2024 
 
 
Oggetto: PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1  

INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.4 
ESTENSIONE DELLUTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ 
DIGITALE - SPID CIE COMUNI (APRILE 2022) PER COMPLESSIVI € 14.000,00  CUP 
J11F22000090006 E ALLAVVISO PUBBLICO PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 
1  INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.3 
ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA COMUNI (APRILE 2022) - PER COMPLESSIVI 
€ 10.926,00  CUP J11F2200500006  SOSTITUZIONE RUP 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 12/5/2022, si era deciso di candidare il Comune di 
Como a concorrere ai finanziamenti previsti dal PNRR relativamente all’Avviso Misura 1.4.4 
"Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE” e all’Avviso 
Misura 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”; 

- in data 25/05/2022 e 31/05/2022 il Comune di Como ha presentato, rispettivamente, la propria 
candidatura per la partecipazione all’Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale - SPID CIE” e in data 31/05/2022 per la partecipazione all’Avviso 
Misura 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”, per n° 6 servizi; 

- con il Decreto n. 25-2/2022 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha comunicato 
l’ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.4 
"Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" Comuni Aprile 
2022” - FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 04/05/2022 al 03/06/2022 ed il Comune di Como è 
risultato assegnatario dell’importo di € 14.000,00; 

- con il Decreto n. 23-2/2022 – PNRR del 21/6/2022, il Dipartimento per la Trasformazione Digitale 
ha comunicato l’ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO 



 

2 
 

“Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" Comuni Aprile 2022” - FINESTRA 
TEMPORALE n. 2 dal 04/05/2022 al 03/06/2022 e il Comune di Como è risultato assegnatario 
dell’importo di € 10.926,00 (pari ad € 1.821,00 per 6 servizi); 

 
 
Considerato che: 

- la partecipazione agli Avvisi di cui trattasi ha richiesto la predisposizione di appositi provvedimenti 
amministrativi, riguardo ai quali, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, il Responsabile del 
Procedimento era stato indicato, come da decreto sindacale n. 31 del 30/08/2022, il Dott. Valentino 
Chiarion, Dirigente del Settore 1 Direzione Affari Generali – Servizi Delegati – Innovazione 
Tecnologica – Gabinetto dell’Ente, in sostituzione dell’Ing. Giovanni Fazio, in comando presso altro 
Ente; 

- si rende ora necessario provvedere all’iter amministrativo di completamento/chiusura dei Progetti 
inerenti la partecipazione agli Avvisi di cui trattasi, mediante caricamento su PADigitale2026 del 
CRE, già predisposto, (per la partecipazione all’Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE”) ed al caricamento, sempre su PADigitale 
2026, dell’atto di ricognizione delle attività effettuate dall’Ente in economia, per la partecipazione 
all’Avviso Misura 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”, per n° 6 servizi; 

- ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, il Responsabile del Procedimento, per il completamento delle 
attività di cui al punto precedente è, come da decreto sindacale n. 85 del 29/12/2023, l’Ing. Giovanni 
Fazio, Dirigente del SETTORE 6 Pnrr – Urp e Comunicazione – Archivio e Protocollo – Smart City 
– Servizi Amministrativi Cimiteriali dell’Ente; 

 
 

Richiamati: 
- il Regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del Vigente 
Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 11, c.2 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 



 

3 
 

 
1) di dare atto di provvedere all’iter amministrativo di completamento/chiusura dei Progetti inerenti la 

partecipazione agli Avvisi di cui trattasi, mediante caricamento su PADigitale2026 del CRE, già 
predisposto, (per la partecipazione all’Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale - SPID CIE”) ed al caricamento, sempre su PADigitale 2026, dell’atto di 
ricognizione delle attività effettuate dall’Ente in economia, per la partecipazione all’Avviso Misura 
1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”, per n° 6 servizi; 

2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, il Responsabile del Procedimento, per il 
completamento delle attività di cui al punto precedente è, come da decreto sindacale n. 85 del 
29/12/2023, l’Ing. Giovanni Fazio, Dirigente del SETTORE 6 Pnrr – Urp e Comunicazione – 
Archivio e Protocollo – Smart City – Servizi Amministrativi Cimiteriali dell’Ente. 

 
 

   
   

 
   
   

   
 
 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Ing. Giovanni Fazio 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


